REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE SANTA CATARINA - COMARCA DE RIO DO OESTE

GABRIELLE PORTUGAL STADNIK GAERTNER
REGISTRADORA

CPF: 835.645.869-20
Rua Sete de Setembro, nº 1.300, salas 01 e 02, Centro

Rio do Oeste - Santa Catarina
Fone (47) 3543-0914 e-mail: registroriodooeste@gmail.com

CHECK LIST PARA ALTERAÇÃO DE COMARCA

Conferido por ___________________________________ em _____/_____/______.

ATENÇÃO: APÓS A ANÁLISE DOS DOCUMENTOS PODERÃO SER EXIGIDOS
DOCUMENTOS COMPLEMENTARES EM RAZÃO DAS PECULIARIDADES DE

CADA TÍTULO.

ATA DE ASSEMBLEIA DE ALTERAÇÃO DEVERÁ SER OBJETO DE
REGISTRO NO OFÍCIO DE ORIGEM E, NA SEQUÊNCIA, DE REGISTRO NO RCPJ

DA NOVA SEDE

 Um requerimento (conforme modelo abaixo), assinado pelo Presidente (atual)
solicitando o registro indicando o documento que se pretende registrar. Obs.: O
requerimento tem validade de 30 dias onde a assinatura poderá ser lançada na
presença do registrador ou trazer o requerimento com assinatura reconhecida;

 Ata da assembleia averbada no registro primitivo em Rio do Sul;

 Certidão de breve relato do último ato registrado em Rio do Sul;

 Certidão de inteiro teor do último estatuto aprovado e a última diretoria eleita

registrados em Rio do Sul;

Documento emitido por processamento eletrônico. Qualquer emenda ou rasura, sem ressalva, será
considerado como indício de adulteração ou tentativa de fraude.

 MODELO DE REQUERIMENTO:

ILMO SR. OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURÍDICAS DA

COMARCA DE RIO DO OESTE – SC

(nome do representante legal), (nacionalidade), (estado civil), (profissão),

(filiação) portador da carteira de identidade nº (nº da identidade), expedida pela (órgão

expedidor) em (data de expedição), inscrito no CPF sob nº (nº do CPF), residente e

domiciliado na (endereço completo – rua, nº, bairro, cidade, estado), e-mail, Telefone

(47) xxx, representante legal do (nome da sociedade por extenso com CNPJ), com

sede à (endereço completo da associação – rua, nº, bairro, cidade, estado), vem mui

respeitosamente requerer a V.Sª. o registro da Ata de (eleição, posse, etc.) juntando

para isso a documentação exigida por Lei.

Nestes termos, pede deferimento.

Rio do Oeste, (data)

(Assinatura do representante legal)

A parte resta ciente de que, todos os dados e informações de caráter pessoal,

descritos e utilizados pela Serventia para registro/averbação do documento solicitado,

visam atender ao disposto na normativa legal. E ainda, todas atividades e atos

efetuados neste Registro Civil de Pessoas Jurídicas de Rio do Oeste, Estado de

Santa Catarina, são considerados públicos, por isso, a Oficial, a utilizará os dados

pessoais com o propósito de efetuar Registros/Averbações utilizando os documentos

apresentados nesta Serventia, bem como para o cumprimento de obrigações legais e

regulatórias, observando a legislação sobre proteção de dados pessoais vigente, Lei

Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), Lei nº 13.709, de 14 de agosto de

2018.

Feita a averbação/registro, requeiro o documento com a consignação do ato

praticado.